S i stipulatio cōtinet impossibilitatem de iure, vel natura: nō valet. Bartolus.

xxxv. P A V L V s libro duodecimo ad Sabinum.

S i stipulor ut id fiat quod natura fieri non concedit: m nō magis obligatio consistit, quām cum stipulor ut detur quod dari non potest: n nisi per quem o stetit quo minus p facere id possit. Item quod leges fieri prohibent, si perpetuam causam q seruatrum est, cessat obligatio: veluti si foro rem r nupturam sibi aliquis stipuletur. quāquam etiam si non sit perpetua causa, ut recidit f in

delictum, ut in heretico: & tunc nihil debetur: vt hic, & de le. iij. l. mortuo. s. Labeo. & facit. s. quæ res pig. ob. poss. l. j. s. fi.

h Non habeo. propter delictum proprium, vel sectæ diuersitatem, prout dixi. Accursius.

i placet. aliter in legato. tūc enim quamuis habere rem non possit: si tamen haberi potest, estimatio debetur si testator sciens legavit: vt dicitur de militia seruo legata: vt. s. de lega. j. l. filius familiæ. s. si quid alicui. & de leg. iij. fideicomissa. s. si seruo. secundū Ir. Vel ut ibi dixi, erat personæ vitium: hic delictum, vel diuersitas sectæ: ut modo not.

k Non habet. cum habeam ego, veluti si Iudæus seruum Christianum promittat, cuius commercium non habet. Accursius.

l Nocere. nam interesse præstabit. difficultas enim, &c. vt. s. eo. l. stipulationem. j. s. ex quo. in fi.

S i stipulor.] c a s v s . Idem est stipulari vel promittere facere quod non potest fieri, & promittere dare quod nō potest dari. [ITEM Q V O D L E G E S .] Stipulor à te aliquid quod est cōtra legem. dicendum est quod stipulatio non valet, cū est ibi perpetua causa prohibitionis. Et licet ista causa prohibitionis cesseret: tamen si sit postea contra bonos mores, non tenet stipulatio. Exemplum est: Si stipulor foro rem mihi nupturam (duplex est enim foro: naturalis, & adoptiva) quanquam ista stipulatio cessaret in foro naturali: tamen adhuc remaneret in foro adoptiva, propter bonos mores, qui prohibit matrimonium cōtra hūcum foro adoptiva etiā mancipata. [S I IN LOCANDO.] Planus est. Franciscus. Accur.

m Non concedit. ut Hippocentaurum, vel ut cœlum digito tāgas. Accursius.

n Dari non potest. vt Stichus, qui mortuus est: vt. j. eo. l. inter. s. pe. & facit ad hoc instit. de inuti. stip. in prin. Accur.

o Per quem. scilicet promissorem.

p Quo minus. veluti si in mora fuit promissor, & interim Stichus deceperit: vt dicto. s. penul.

q Causam. prohibitionis. alias est in textu.

r si foro rem. sed an valet in alia quæ non sit foro? Respon. non: vt. j. eo. l. Titia. licet sit arg. contra. s. de spon. l. ij. quare ergo hic dicit de his quæ perpetuo prohibentur? Respon. ideo quia in his ipso iure non tenet stipulatio: licet in aliis teneat. sed obstat exceptio. & facit. C. de legi. & con. l. non dubium.

t Recidit. id est accidit.

a Adoptiuā. quam possum accipere finita adoptione: vt in sti. de nup. §.ij. sed in naturali bene est perpetua causa prohibitionis.  
 b Non responderit. incontinenti, vel quantum ad verba non est responsum.  
 c Consentitur. cū interrogato ab interrogāte ex interuallo etiam.  
 d Responsum est. ex interuallo.  
 e Confirmantur. vt &c. §. tit.j. l. in quibuscūque. & facit. §. de cōtrahen. emp.l. in vēditionibus.  
**S**i quis.] **C A S V S.** Promisi tibi fundū meū deducto vſufructu. postea per dolum suaſisti mihi quōd promitterē tibi cum vſufruct. certe non valet promissio. siue stipulatio. Sed quid? emi à te equum minus iusto pretio: scilicet pro octo ſcutis, qui valebat xx. hoc tamen non feci dolo. postea stipulor à te equum prædictū mihi tradi. an possim agere ex illa stipulatione? certe non: quia dolo facit qui vult petere ex stipulatione quæ contineat iniquitatem. Frac. Accursius.  
**f** Obligari. veluti promitti fundum sine vſufru. vel excipiendo iter & aſtum.  
**g** Per machinationem. id est dolum: veluti fundū cum vſufru. vel nō excipiendo iter. Sed H. dicit vt cum proposuerā obligari, dolo inductus sum. quod non placet: quia non in qualitate, sed in substantia deciperer. Alij etiā intelligent hanc.l. quādo super contractū in bonae fidei interuenit stipulatio: nō in stricti iuris: vt. C. de inuti. Stipu.l. dolo.  
**h** Obſtrictus. de rigore.

**i** Intercessit. in contrahenda stipulatione.  
**k** Dolum habet. qui proprie nō potest dici dolus: sed ipsa res iniqua est: vt si fine cauſa promiserit totum, vel pro parte stipulatus sum rem quam minus emi dimidia iusti pretij. vel da exemplum de dolo superueniente: vt. §. de excep. do.l. apud Celsum. §. Labeo. &l. ij. §. item queritur.  
**l** Ex ea stipulatione. quæ re ipsa iniquitatem continet.  
**S**i certos.] **C A S V S.** Habebam in arca mea. c. ſcuta vetera in vna bursa, quæ mihi donata fuerunt à patre meo tali tempore. tu stipulatus es à me ista. c. ſcuta. postmodum fur quidam subtraxit mihi ista. c. ſcuta. an tibi teneat illa ſoluere, vel alia. c? Respōdetur q̄ nec illa, nec alia tibi debeo, ex quo perdiſta ſunt ista. Fran. Acc.  
**m** Si certos nummos. qui habentur quālī quādam species: non vt quantitas: vt. §. de lega. j. plane. j. §. si eadem. versi. fed hoc ita. &l. fed & si certos. &l. li ſeruus legatus. iij. §. qui quinque. & ad. l. Fal. l. in ratione. ij. §. diligenter.

**n** Nobis. mutat numerum.  
**o** Debetur. quia magis certam ſpeciem quām genus ſtipulari videor: & ideo nil mirum ſi interitu ſpeciei liberatur. Accursius.  
**S** Tipulatio iſta.] **C A S V S.** Titius promifit Seio hoc modo: Ego promitto tibi Sei quōd pacificè poſſidebis fundum Cornelianum: nec vllus homo te infestabit in hoc factō quin liceat tibi habere. Quæritur hic, de quibus videtur Titius promifſe Seio, de ſe & ſuis heredibus tantum: an etiam de extraneis? Respon. q̄ non videtur promifſe niſi de ſe & ſuis heredibus: quia ſi de extraneis promifit, non videtur ſtipulatio valere: quia nemo potest factum alienum promittere. & ſic reſtringit iurisconsultus illam partem ſtipulationis tantum ad personam promifforū & ſuorum heredum. Sed ſi quis velit promittere factū alienum: debet adiūcere pœnam hoc modo: Ego promitto tibi quōd licebit tibi habere hunc fundū: nec quiſquā te turbabit in poſſeſſione eius: & ſi quiſquam te turbet, promitto tibi centum aureos. nam iſta pœnam poterit ſtipulator exigere ſi contra factū fuerit. [S E D Q V A T E N V S.] Quæritur quo modo erit ſatisfactum huic ſtipulationi?

Responderetur, quādo neque ipſe promiffor, neque heres eius, neque heres heredis turbat poſſeſſionem ipſius ſtipulatoris. [S I Q V I S F O R T E.] Dictum eſt. §. proxi. §. per quas personas nō debeat fieri contra ſtipulationem habere licere: vt ipſi ſtipulatori ſatisfactum videatur. hic. §. oſtendit quid fieri debeat vel nō fieri vt ſatisfiat ſtipulationi.

**N**ota quōd quādq̄ quātias vt ſpecies debetur, perit periculo ſtipulatoris. Bartol.

xxxvii. P A V L V S libro duodeci- mo ad Sabinum.

**S**i certos nummos, **m** puta qui in arca ſint, ſtipulatus ſim: & hi ſine culpa promifforis pericrint: nihil nobis **n** debetur. **S**tipulatio habere licere, ſimpli- citer interpoſita, omnes contineat inspecto rigore verborū: ſed ex iuriis interpretatione ex facto promifforis & ſuccessoriſ ſipſius tantū committitur. idem ſi de ſe tantum promifit, ſed non pro facto extra- nei, etiā ſi expreſſe ſit dictum: niſi poena ſit appoſita. Bart.

xxxviii. V L P I A N V S libro qua- dragensimo etiā ad Sabinum.

**S**i quis cum aliter eū conueni- ſet obligari, **f** aliter per machi- nationem **g** obligatus eſt: erit qui- dē ſubtilitati iuris obſtrictus: **h** ſed doli exceptione vti potest. quia e- nimir per dolū obligatus eſt, cōpe- tit ei exceptio. Idē eſt & ſi nullus dolus intercessit. ſtipulantis, ſed ipſa res in ſe dolum habet. **k** Cum enim quis petat ex ea ſtipulatio- ne, **l** hoc ipſe dolo facit, q̄ petit.

quād ſicut ipſe ſtipulator habet act. contra promifforem & here- des eius, ſi veniant contra promiſſionem ſuam: ita etiam heredes ſtipulatoris, ſi ipſis habere non licuerit, poterunt agere. Sed quid? promifi tibi habere licere fundum Cornelianum. iſte fundus peruenit ad aliquem alium extraneum. ille turbatur in poſſeſſione fundi illius: vtrum poſſit agere cōtra me? Respon. q̄ non: nec re- fert ſi quis addat in hac ſtipulatione iſtud pronome, mihi, vel nō addat: quia ſemper intelligitur mihi promiſſum, vel heredibus meis, & nulli alteri extraneo. [H A C Q V I.] Titius habuit Stichum ſeruum: qui ſeruus ſtipulatus eſt à me hoc modo: promittis mihi quād licebit domino meo habere hunc fundum? dico, promitto. certe valet ſtipulatio: ſicut ſi aliquam aliam rem ſtipulatus eſſet Stichus domino ſuo. Quid autē ſi ſic dicat ſeruus: promittis mihi quād licebit mihi habere fundum hunc? an valeat talis ſtipula- tio? Et arguit primō iuriscon. q̄ non: quia in hac ſtipulatione ha- bere licere, ius versatur, quod ſeruo competere non potest: quia nil iuris poſſet habere in hoc fundo: licet de facto poſſit auferri ab eo: & ipſe ab aliis auferre: nec obſtat q̄ ſeruus poſſet ſtipula- ri ſibi ire agere licere: quia in hac ſtipulatione factum versatur. Tandem finaliter concludit iuriscon. quād ſeruus & filius fa. poſſunt ſibi ſtipulari habere licere: quia intelligenda eſt hēc ſtipula- tio in ſeruo & filiofami. de poſſeſſione naturali non auferēda, & ſic ſibi licere habere ſaltem naturaliter: cū ſeruus naturaliter poſſidere poſſit. [H A C Q V O Q V E.] Planus eſt. Si ſeruus ſtipuletur q̄ ſibi liceat poſſidere: vtilis eſt ſtipulatio. quamuis enim de iure ci- uili ſeruus nihil poſſidere poſſit: tamen naturaliter detinere po- test. [H A B E R E.] Quia multotiens fecit mentionem de hoc verbo habere: exponit nunc quid ſignificet, habere. & dicit q̄ non tantum habere dicitur rem ille qui eſt dominus rei: ſed plerunque etiam ille habere dicitur qui nō eſt dominus rei: ſicut ſi quis rem depositam teneret, dicitur eam habere apud ſe. hoc dicit vni- co contextu vſque ad. §. ſi quis ita. Fr. Accursius.

**P** Liceat habere. hoc ſine dubio.

**q** Nec per quenquam. etiam per extraneum. **a** Vel hic inquirendo, **a**] Itā glos- non definiendo. vel vere omnium factum contineat: ſed in ſe & heredibus tenet, in extraneis non. vel dic hoc ſecundū quodſam: quod reprobat statim. Azo.

**r** Futurum. i. neminem facturum quo minus habere liceat.  
**t** Videtur. i. præſumitur prima facie. poſte etenim aliter dici, & aliter

& aliter agi inter partes: vt promittat sic se facturū , vt etiam per alios liceat habere,id est quod alias non mouebit controversiā: quod tenere puto: arg. j. eo d. quotiens quis. ij. ergo in hac significacione quando promitto me curaturum , possum promittere rē alienam habere licere:non in prima,quando simpliciter: vt infra eadem:l. s. quæsitum. Itē quod hic dicit , habere licere , idem videtur & de eo qui promittit dolum malum abesse, vel abfuturum esse: sed videtur interpretari lex omnes istos suum factum promittere: vt infra eod.l.inter stipulanten. in princi. secundū M. quæ est contra. Sol. vt ibi.

**a** Obligatur. vt instit. de inuti. stipul. s. si quis alium. & j. de fideiust. l. sicut reus.

**b** Vtimur. vt factū alienum promittendo non obligetur quis. M. id eoque dicendum vt de facto alieno non videatur promissum. **A D D I T I O.** Dic hoc verum, nisi in promissione appositum fuerit iuramentum: quia tunc propter iuramentum valet , secundum Ia.

**c** Sed se. alias sed si se. & tunc est plana.

**d** Cæterorum. vt iure honorario, vel fideicommissario.

**e** Efficiat. Vel alter quem prohibere possit : vt. s. de dam. infec. l. fluminum. s. quamquam. & s. loca. l. si fundus. & sic potest inteligi. j. eo. l. inter stipulanten. s. j. vel aliter vt ibi.

**f** Per alium. extraneum.

**g** Heredem. hæc sunt verba hominis promittentis , præter heredem &c.

**h** Promittere. nisi in casu: vt supra de act. emp. l. emptorem. s. fina. quæ est contra. & dic plene vt ibi. M. **A D D I T I O.** Dic quod ibi promissor tenet de facto tertij & vincentis ex natura præcedētis contractus: hic nullus præcessit contractus de quo teneatur de euictione, secundum Bart. & Imo.

**i** Alienum. alias si simpliciter dixisset, & non dixisset præter heredem suum: factum promittere videtur: vt modo dixi. M.

**k** Res ea. In pœnali enim stipulatione non inspicitur interesse b quando non interest stipulatis: vt. j. ea. l. s. alteri. Sed opponitur, cum loco mei interesse hæc stipulatio pœnalis ponitur: hoc casu duplum quantitatis in priore stipulatione tacite comprehensæ non egreditur, secundum quosdam: & ideo inspiciendum est quæ sit quantitas conditionalis stipulationis, id est pœnalis, vt nō excedat duplum, secundum eos. sic inspicitur quæ sit cōditio turpis vel honesta, vel precedentis stipulationis vel sequentis: vt in d. s. alteri. pœnalis enim stipulatio præcedentem stipulationem vtilem facit: non vt inde nascatur actio , sed metu pœnae cogitur: sicut sententiae arbitri qui sine sacramento cognoscit , vel à iudice non datur, non cogitur aliquis acquiescere per actionem quæ inde nascitur: quia nulla nascitur: sed per pœnam compromissi &c.

**l** Si nemo respondet, eatenus si &c.

**m** Successores. Sed nonne qui controversiam mouet , exceptione pacti remoueri potest? vtique: non ergo de iure litigat. eadem ergo ratione potest committi in aliena re: quia etiam non iure potest facere quis controversiam. Sed contra dicitur. j. e. l. s. j. & s. quæsitum. Respon. licet per exceptionem repellatur, de iure tamē litigat proponendo ius quod habet in rei vindi. quod in re aliena diuersum est. nec enim per pactum desit esse dominus: vt C. de transac. l. siue apud. Item videtur hæc stipulatio idē contineat in certū, secundum Bart.

**d** Hæc vera & cōmunis secundū Iaf. super re aliena fieri potest , quæ etiam semper perseveret aliena: Transactio hæc non. Item illa super re dubia tantum per item. i. propter lité. hæc ex omni causa: quæ etiā ex liberalitate mea interponi potest. & est eius promissionis sensus , vt ratione iuris præsentis vel ff. Nouum.

futuri non agam: & si aliquod istorum defuerit, nō committitur. nec est contra in eo quod dicit de pœna: vt. j. eo. s. quæsitum. vt ibi not. & ideo nec in re aliena nec in seruo stipulatē vel promittente committi potest: vt. j. eo d. s. quæsitum. & s. hi qui. versi. sed si seruus. sed vbi rem alienam mihi habere licere promittis, & eā iniuste aduocas & obtines : an post sententiā contendere potes rem alienam , & iniuste latā sententiā, nec tenearis ex stipulatē ar. quod non. s. de leg. j. l. si seruus plurim. s. j. Illud certum est, quod līte contestata non cōmittitur: quia nōdū declaratum est rem esse tuā: nisi ad expensas forte, quas potes petere etiam cōstante iudicio: vt no. j. prox. s. Item si rem meam promisi habere licere, & euincam : nonne repellam agentem ad interesse: quia nō excipit? Respon. non: vt. s. de euic. l. vindicatē. Item nec potero dicere per iniuriam pro me iudicatum : vt supra de leg. j. l. si seruus plurim. s. j. Item cùm hæc stipulatio ius contineat: vt s. e. s. ij. quomodo pro re mea quā promisi habere licere, committitur, cum de iure euince non possum? Respō.

re eius quod distractum est: pālam est committi stipulationem. Habere enim non licet ei cui aliiquid minuitur ex iure quod habuit. **r** Quæsitū est, vtrum propriam demum rem, an & alienam promittere possit habere licere. Et magis est vt & aliena promitti possit, quæ res sit effectum habebit , si propria esse promissor cœperit. **t** Quare si perseuererit aliena, dicendum erit stipulationem non committi , nisi pœna adiecta sit: cùm neque per eum, neque per successorem eius quicquam factum sit. **j**

**Hæc stipulatio cōmittitur contra promissorem & eius successores, & stipulatori & ciuius successoribus. B.**

Sicut autē ex parte rei successores eius cū ipso tenētur: ita etiā ex parte actoris committitur stipulatio ipsi stipulatori, cæterisque qui cūque ei succedūt, scilicet si rem ipsi habere non licuerit . cæterum

licet contineat ius, tamen propter factum committitur: vt. j. hac l. dicitur. Sic committitur stipulatio etiā non de iure agat quis: vt infra rem ra. ha. l. si fine. s. cum autem. Vel dic quod hic de iure egit, quia dominium nō amisit per talem promissionem, vt modo diximus.

**n** si quis. qui mihi promiserat habere licere.

**o** De possessione. per aliquod puta interdictum.

**P** Controversiam. & cum effectu. vt etiam vicerit. alias, id est si constaret adhuc iudicium: forte tantum nomine sumptuum cōmitteretur. s. hæc stipulatio, vt. j. rem ra. ha. l. amplius. Vel verius distingue vt diximus in contrario. s. de euic. habere licere.

**q** Distractum est. per promissorem in stipulationem per hanc stipula. habere licere.

**q** Distractum est. his ergo casibus & pro aliena re committitur. sed dic imò est suum ius: vt & j. de bo. liber. in seruitutem. & j. de solu. l. etiam. & j. de verb. sig. l. habere.

**r** Quod habuit aliud in stipulatione dupli: illa enim non committitur seruitute reali euicta: vt. s. de euic. l. quod ad seruitutes.

**f** Quæres. id est stipulatio.

**t** Caperit. alioquin nec ipse promissor, nec successor eius controversiam mouere potest. Azo. vnde stipulatio non valet. M.

**u** Quare. quod hic dicitur quare si perseuerauerit aliena &c. videntur contrarium. s. prox. s. sed ibi erat promittentis ius, quod euincit: vt ibi dixi: hic autē prorsus aliena. Itē contra. j. eo. inter stipulantē. nam qui promittit habere licere, non promittit simplex abnūtiū: sed curaturum se ne aliis faciat: vt ibi. nā in aliena re culpa potest admitti: vt. s. de leg. j. cū res. s. sed si alienus. Sed solue vt ibi in. l. inter stipulantē. Item contra. s. de act. emp. l. ex empto. s. qui autem. alias est iste. s. in. l. emptorē. sed aliter sonat ista verba in vēditione: aliter in stipulatione . nā re euicta tenetur ex empto ad pretium: vt ibi dicit: & plene ibi dixi. hic est securus.

**x** Adiecta sit. ita scilicet , si per extraneos tibi habere non licuit: vt. s. ead. l. sed si quis. & s. at si quis. & s. sed quatenus. si verò sic promittat pœnam, si per me tibi habere non liceat, & perseuerat aliena: non committitur stipulatio pœnae: licet lis cōtestetur, scilicet quia nullum ius habet. Pœnam autem accipe certam, vel incertam: vt. j. iudi. sol. l. nouissima. s. j.

**y** Factum sit. suum enim factum, non alienū promisit. M. sed ipse item non potuit de iure mouere: & ius continet: vt. j. s. ij.

**z** Ex parte rei. id est promissoris.

**a** Succedit. in vniuersum ius. nam huiusmodi stipulatio ad heredes vel ad arrogatorem tantum transit: vt. s. de vſufru. l. sed & si

a] ahuc interesse. quis. s. si operas. idem videtur secundum B. & M. & in successore rei cui habere licere interest stipulantis: vt. s. de euic. l. si pro re pupilli. s. j.  
 b] Ita secundum op. est vera & procedit si fiat celsio actionis: in fi. & facit insti. de sti- & nō alias. pu. seruo. s. siue autem.  
 Bar. Imo. & Alex.

b] His. paréibus & domini.

c] Non committitur. de rigore: cū seruus agere vel conueniri non possit.

d] Auferr. de facto.

e] Posit. propter quod videbatur & alius se obligare, & alios sibi.

f] Factum. scilicet tantum: vt supra de acqui- poss. l. possessio quoq; s. j.

g] Sed ius. id est effectū iuris.

h] In hac stipulatione. ha- bère licere.

i] Vertitur. quia se ruo competere non potuit.

k] Cum vero. interserit nouum casum.

l] Liceat. quod potest: vt instit. de sti. ser. s. sed cum factum.

m] Mihi videtur. prædi- eta emendant.

n] Filiofamilias. de quo non posuit in quæstione: quia non causat dubium.

o] De possessione. i. natu- rali detentatione. ad qd est argu. contra. j. de solu. Stichum. s. v. l. f. r. etum. in fin. &c. s. de co-

dit. & demon. l. qui heredi. & s. de adquiren. pos. l. quod seruus. & l. poss. s. j. & supra de pac. l. & heredi. s. quod si seruus. & s. de dol. (est enim versi. dicti. s. quod si seruus.) & infra proxi. s. Accursius.

p] Retinenda. sibi.

q] Non auferenda. alij. R. ad quod est. s. de pecul. l. nec seruus. & de pac. l. contra iuris ciuilis. s. si filius.

r] Hæc quoque. non solum illa cui non adiicitur mihi. R. Vel dic non solum illa. habere licere.

s] Stipulatio. inspecta ratione facti.

t] Iure ciuili. inspecto: vt infra de reg. iur. l. quod attinet.

u] Ad possessionem. id est vt de facto queratur ei posses- sio.

x] Hoc. id est hæc stipulatio possidere mihi licere. pluribus tamen modis dicitur quis possidere de iure ciuili. Primò vt hic dicitur, quod ad personas refertur: quod in seruum non cadit vt sic possideat. Secundò dicitur ciuiliter possidere, qui possidet animo solo. Item tertio, qui possidet iuste: quod hic non queritur.

y] Stipuletur. Arg. etiam ad quæstiones de facto. queritur enim à rusticō, & dicit vidisse se hunc tenere & possidere: & nescit quid sit possessio, quam etiam peritissimi definire non sunt au- si, quod debeamus intelligere de possessione quæ facti est. Item debemus interpretari vt res valeat: vt supra de lega. j. l. si quan- do. & infra ad munici. l. j. in fi. & de reb. dub. l. quoties. ij. & l. vbi.

z] Planè si tenere. hic tenere & superius possidere tantundem im- portant: sed hoc casu indubitanter respondetur vtilem esse sti- pulationem.

a] Non possint. vt pro suo possideant.

b] Tenere. id est naturaliter possessioni incumbere. & facit. s. proxi. s. cum suis concor.

c] sed tenet. idem cum possidet: vt infra de verb. signific. l. habere duobus. & l. id apud se.

[s 1 Q V I S I T A.] Casum in hoc. s. cum seq. vsque ad finem sic pone: Stipulatus sum à te vt mihi liceat vti frui. post mortem meā heres meus vult vti hac stipulatione: & vult vti frui sicut ego fe- ci: an possit? Et respon. quod nō: possum tamen bene stipulari vti frui pro me, & pro herede meo. & probat hoc argu. à simili, ibi:

Nam & si. quia si stipulor mihi ire agere licere: competit etiam heredi meo. [s 1 Q V I S.] Volebam mihi cautum esse ne in certa quadam re per Titium dolus committeretur. super hoc consului iurisperitum, vt me doceret qualiter stipulari deberem. qui mihi respōdit quod si volo dolū promissoris abesse alicui rei, sufficit q

ita stipuler: Titi pmit- tis mihi dolū abesse ab hac re, & abfuturū esse? ille responderet, promitto. certe hac promissio- ne obligat se Titius, & etiam suum heredem.

Dico ego: domine do- tor, bene me docui- stis: sed ego sum homo suspiciosus: timeo sub- mergi in terra solida: & semper vereor ne decipi- piar. ostendatis mihi quomodo tut' esse po- tero à dolo ipsius pro- missoris, heredum eius, & omnium aliorū. Re- spondet iuriscon. oportet quod ī stipulatione tua adiicias pœnā, hoc modo: promittis mihi q d dolus abest, abfutu- rūque est: & si contra factū fuerit, pœnam. c. aureorū promittis: pro- mitto, dicit ille. certe hoc modo poteris tu- tus esse à dolo promis- soris & heredū suorū.

si tamen aliquis extra- neus dolum committat contra te: poteris petere pœnam à promis-索re: & sic loco damni qd habuisti propter dolū cōmissum, habebis pœ- nam illā. c. aureorum.

[S V A P E R S O N A E.] Planus est. & vide glossam. [I N T E R.] Sæpe promittunt homines sibi inuicē sub certa die, aut sub cōditione quæ omnino est extitura: & aliquādo sub die incerta, vel sub cōditione quā nō est certū euenire. Queritur ergo quæ est differētia inter promissionē factā die certa, & factā in diē incertā. Respōdet iuriscon. q ille qui promittit in diē certā, statim potest soluere, & nō videtur plus facere q̄ debeat: & ideo non repetit, quasi nimis cito soluerit. Ille autē qui promisit ī diē incertū. s. si hoc aut illud factū fuerit: si ante soluat, nō videtur fecisse quod promisit. s. tan- tū: imò plus: quia repetit solutū. [A L T E R.] Volo stipulari hoc modo: Mævi promittis mihi q dabis. c. Titio an valeat talis stipu- latio? Respōdet q non: quia nemo potest alteri stipulari: nisi ser- uus dñs suo: aut filius patri suo. Quid ergo faciēdū est si volo al- teri stipulari? Certe debet pœna apponi: veluti, Mæni promittis mihi q. c. dabis Titio: & si non dederis, promittis. l. nomine pœ- nae: si ille dicat promitto, & nō fecerit quod pmisit: poterit pœ- na ab eo exigi. [I N S T I P U L A T I O N I B V S.] Habebam duos seruos Stichos: vnu erat albus, alter niger: & vnu multo melior alio. stipulatus es à me hoc modo: promittis mihi seruū tuū Sti- chū: dixi, promitto. veniente die solutionis tu vis habere album, qui est melior nigro. & dico, ego non cogitau de albo quando promittebam: sed de nigro tu dicis, volo habere qui mihi placet. Nunc queritur quid iuris? Respō. q tu debes habere nigrū: quia fit interpretatio contra te. s. q senserimus de nigro: non de albo. E V M Q V I.] Stipulatus sum à Titio hoc modo: promittis mihi dare. x. & Seio. x. nūquid Titius debet. xx. mihi. s. x. & x. Seio? Re- spon. quod tantūm. x. debet: quia illa. x. quæ mihi promisit, eadem promisit & Seio. [s 1 S T I P U L E R.] Stipulatus sum à Titio hoc modo: promittis mihi soluere quod mea intererit: vel promittis mē indemnem seruare? Et dicitur quod sic. Et ponit iurisconsul. exemplum: tu & ego eramus tutores vnius pupilli. ego cessi tibi administrationē tutelæ: & stipulatus sum à te rem pupilli sal. fo. stipulatio ista valet. interest enim mea fieri quod stipulatus sum: quia ego obligarer pupillo, sicut tu, si male administrares. [s 1 Q V I S I N S V L A M.] Promisisti mihi Titio insulam facere: dein- de vadis ad Mævium, & dicas ei: ego promisi Titio facere insulā: sed sum ita occupatus quod nō possum seruare quod promisi. vis tu illam

tu illam insulam facere? & quod iustum fuerit, dabo tibi. tu promittis mihi quod facies. certe valet stipulatio, & potero agere ad interesse contra te si non facias. Et similiter pone in quinque exemplis sequen. [s i Q V I S E R G O] Possum stipulari quod sistas Stichum iudicio. item possum stipulari à te quod ædifices mihi locum sacrum: quia si dicemus non posse stipulari ædificari locum sacram, sequeretur quod nec agere possemus ex locato & conducto: qd̄ esset contra iuris dispositionē. Duæ. l. sequen. clarae sunt. Fran. Accur.

a Sibi. non refert, apponat vel non. sic. §. s. f. Iste tex. est singu. in ca- su suo, secū- dū Pau. & Cuma.

Dic quod ibi impersonalitas ex parte promisoris vitiat, ex parte autem stipulatoris nō: vt hic, secundum Bar.

b Transire. defunctus tamen vsumfruct. habebit: quia sibi stipulatus videtur: vt. j. eo. ti- tu. l. ita stipulatus. iij. §. Chrysogonus.

c Vtimur. quia personale est.

d Fructus. id est vsumfructus. Vel dic vt alij dicunt: quia stipulator percipiet vt fructū, heres vero vt causam: & sic mutat nōmē vsumfr. in persona heredis.

e Probauerimus. quo ad hoc vt heredi debeatur & heres agere possit sed in hoc differunt: quia superior non trāfit ad heredem, nisi sit actum. hic transit: vt. §. eo. l. ij. in fin. & §. fami-

§. Bal. hie & doc. repūat istā glo. fin. ad hoc quod vbi cunque temporis di- fatio habet. & continet in se vilitatē creditoris: non tenetur creditor recipere debi- tum sibi oblatum à de- bitor ante illud tēpus. tu etiam iūge hoc ver- bum, quod non cogitur etiam recipere solutionē debiti alibi quā in loco desina- to solutioni. Bolo.

b) leg endū est agnorum vi in manu. & c. cū ho- nos ext. de decimis. & 16. q. i reuer- timini.

c) perperam hīc à sciolis & indoctis erat additū id est sticcam que est ma- ter graui.

**Stipulatio interposita super iure personali, ad heredem non transmittitur: nisi exprimatur. Barto.**

Si quis ita stipulatus fuerit, vti frui sibi licere: ad heredem ista stipulatio non pertinet. Sed & si non addiderit, sibi: non puto stipulationem de vsumfructu ad heredē trāsire. & eoque iure utimur. Sed si quis vti frui licere sibi heredique suo stipulatus sit: videamus an heres ex stipulatu agere possit. Et putem posse: licet diuersi sint fructus. Nam & si ire age- re stipuletur sibi heredique suo li- cere: idem probauerimus.

**Stipulatio doli simpliciter inter- posita etiam dolum heredis com- prehendit, non extranei, nisi pœ- na fuerit apposita. Bartolus.**

Si quis dolum malum promisoris, heredisque eius abesse ve- lit, sufficere, abesse, ab futurumque esse, stipulari. si vero de plurium dolo cauere velit, necessarium esse adiici, Cuirei dolus malus si nō abest, non abfuerit: quanti ea res erit, tantam pecuniam dari spondes?

**Quādo hic quando quis sti- puletur sibi & heredibus suis ali- quid quod sit ad heredes trāsmis- sibile: vtrū in persona heredis erit noua actio vel stipulatio. Pau.**

Suæ personæ adiūgere quis he-

o Vel. pro etiam.

P Dari potest. licet non peti nec repeti solutum potest etiam ante diem: vt. §. de cōdic. indeb. l. in diē. & facit. C. de fidei cōmis. l. post mortem. & de leg. j. l. filius familias. §. apud Marcellū. Sed arg. con- tra. §. de an. le. eum qui. & l. liberto. §. Largius Euripianus cōsu- luit. & ad Trebel. l. sed si ante.

q Totum enim. vere po- test ante dari: totum e- nim &c.

r Medium. hæc ratio re- cipit exceptionem: vt. j. eodem. l. liber homo. §. decem.

s Relinquitur. j. eodem l. cōtinuus. §. cu ita. &. j. de sol. q. in diē. &. l. qui res. §. mihi decem. &. j. eo. l. eū qui kalen- dis. in fi.

t Promisit. Alia differē- tia potest assignari quæ nascit̄ ex ista. nā quod in diem certū promittitur, an te solutū nō po- test repeti. idē in cōdi- tione quæ omnino est exitura. si autē incerta, vel talis de qua est du- biū sit tēporalis an per- petua: solutū ante po- test repeti: vt. §. de con- dic. indeb. l. in diē. & l. quod si sub ea. & l. suf- ficit.

u Factum. puta si Ti- tius ascenderit Capito- lium.

x Quod premisit. scilicet tantum, quia plus. ergo locus est repetitioni: vt supra de condic. indeb. l. sub cōditione. Vel dic quod ex alia causa videtur soluisse, & hæc non desit: & ideo in- debitum appetit: & sic reperitur: vt supra de

condic. indeb. l. qui promisit.

y Alteri stipulari nemo potest. vt. j. de re. iu. l. quo tutela. §. fin. & §. titu. j. quæcunque gerimus. & ibi no. glo. & insti. de inuti. stip. §. alteri. & C. de inuti. stip. l. vt inter.

z Domino. quia æstimatur eadē persona cum domino: vt. §. de op. l. l. si Paphilo. sicut filius cu patre: vt. §. de libe. & posth. l. in suis. & inst. de inuti. stip. §. qd̄ si quis. & C. de impube. & aliis subst. l. fi.

a Nihil interest mea. & si quandoque intersit, tunc valet: vt. j. ea. l. §. si stipuler. & §. si quis insulam.

b Conueniet. quando prima nulla erit: sed secunda pœnalis valebit: quia prima est præter legē: secus si contra legē esset: quia nec prima nec secunda tenebit: arg. j. e. l. stipulatio hoc modo. & hoc modo intelligitur. §. ad. l. Falci. quod de bonis. §. j. nam ibi contra cōtra legem est. sed & si pœna citra stipulationem pacto deducitur, in- spicitur intersit vel non: vt in contrario. §. de ser. exp. l. seruus ea.

c Committatur. scilicet pœnalis.

d Nihil interest. stipulantis scilicet. cui naturalis est quæsita obli- gatio, vt alij detur. sed quomodo cōmittitur pœna, cu nulla mora, nulla petitio sit in principali? Rñ. de facto sit cōtestatio, sicut si promittas decē cu petiero: vel si nauis venerit ex Asia: & me litē contestante venit: vt no. C. de contrahen. stip. l. nuda. Accursius.

e Non illud inspicitur. ad pœnam committendam.

f Interdit. quod alteri stipulatus est impleri. ad quod est. §. eo. l. iij. & §. de recep. arbi. l. cum pœna.

g Quantitas. vt non immoda sit, scilicet nō vltra duplum: vt. C. de sen. quæ pro eo quod interest. l. vnicia. §. sancimus. Alij contra, vt quantitas legitimarum vsumfructuorum inspiciatur si est vsumfructus: vt C. de vsumfr. l. cum allegas. & §. de act. empt. i. Julianus. §. idem Papi- nianus respondisse se refert & c. Sed prima sententia cōfunditur. §. de euic. l. si dictum. Io. tu dic plene vt no. C. de sen. quæ pro eo. l. vnicia. §. sancimus.

h Condition stipulationis. non impossibilis: non turpis. & dic vt su-

pra in princi. legis.

a In stipulationibus, conuentionalibus. aliud in prætoriis: vt. j. de præto. stipu.l. in prætoriis.

b Interpretanda sunt. vt hic. s. eū qui &c. & sic sine. §. legitur. vel dic stipulatus sum à te Stichum, & tu dicis te sensisse de albo: ego me sensisse de nigro. & in

vtroque potest tenere stipulatio: vt hic. &. j.e. l. qui ex plurib. &. s. de re. dub. l. cū quæritur: si autē cōstat te sensisse de alio, me de alio: obtinet quod legitur. j. e. na.l. 36. j. eo. inter stipulantem. s. si cū l. 79. s. de leg. i. Ant. Aug. lib. 2. c. 9. & li. 3. ca. 1. t. i. non de. na.l. 36. j. eo. inter stipulantem. s. si cū l. 79. s. de leg. i. Ant. Aug. lib. 2. c. 9. & li. 3. ca. 1. t. i. Arrianus.

c Tito decē. secus si dixit dena: quia tūc. xx. & non eadem erunt dena.

d Alia decē. vt &. s. de leg. j. si quis testamēto.

e Credendum est. an ergo valeat in totum? Rñ. non: sed in. v. alia pars est inutilis: vt instit. de inuti. stipu. s. q. si quis sibi. nec placet vt dicas Titiū adiectum: vt Ir. dicit: quia id esset si dixi- sem, aut. sed hic dixi, &: vt instit. dic. tit. s. si quis alij. in fi. &. j. eo. si mihi & Tito. Sed arg. cōtra. huic. s. s. de lega. ij. Mē- uius. in princ.

f Quidam imperitus addidit li- neam quam titulum vo- camus, in ar- chety. Aug. li. 1. c. 2.

g saluam fore. vel sibi vel pupillo rem pupilli saluam fore stipula- tū est: vt. j. prox. s. no.

h Fieri. per hæc verba,

promittis mihi qđ dabis vel facies illi? & sic expone sequentia ex- plā. sic ergo conceptis verbis agam si mea interest: non autem ille aget cui stipulatus sum: vt. C. de dona. l. cum res. &. j. e. l. liber homo. s. fi. Sed si dixisse, promittis illi hæc? prorsus est inutilis: etiam si mea interesset, se- cundum Azo. & H. quia nullum verbū hic ponitur per quod videatur mihi quid queri, nisi in tutope pupilli, & in curatore furio si, & actore vniuersitatis: vt. s. de cōsti. pecu. l. eū. s. iiiij. &. v. & vij. & viij. in casibus tamen per procuratōrē queritur actio: quos dic vt instit. de inuti. stipu. s. si quis alij. Accursius.

i Mēuium. id est quod Mēuuius dabit tibi, sed si habes Mēuianū dic quia promisit quod dabit ei fundum Mēuuij. Accursius.

k Daturum. Duobus modis legi potest: si habeas Mēuianum, & si habeas Mēuuium.

l Si is. Mēuuius, secundum secundam literam: secundum aliam, id est promissor.

m Stipulatus. promissor dictus.

n Daturū. per ista verba, promittis mihi quod dabis vel facies il- li &c. vt. s. prox. s.

o Vtilem ex locato. id est efficacem secundum Io. vel directa cesante: quia alteri stipulatus est. & facit supra loca. l. si tibi alienam & l. si cui.

In stipulationibus cum qua- ritur quid actum sit: verba contra stipulatorē interpretāda sunt. b Eum qui dicat, mibi decem, & Tito decem: eadē decem, nō alia decem + dicere credendum est. c Qui alteri stipulatur, potest ex ea stipulatione agere si sua inter- est. Bartolus.

Si stipuler alij, cum mea inter- eset: videamus an stipulatio com- mittetur. Et ait Marcellus stipula- tionem valere in specie huiusmo- di: Is qui pupilli tutelam admini- strare cōperat, cessit administratiōne contutori suo: & stipulatus est rem pupilli saluam fore. f ait Marcellus posse defendi, stipula- tionem valere. interest enim sti- pulatoris, fieri quod stipulatus est: cum obligatus futurus esset pu- pillo, si aliter res cesserit. Si quis insulam faciēdam promiserit, aut conduxerit, deinde ab aliquo in- sulam stipulatori fieri h stipulatus sit: aut si quis, cum promisisset Tito fundum Mēuium i daturū, k aut si is non dedisset, pcam se daturum, stipulatus m à Mēuio fuerit fundum Titio datū \* iri: item si quis id locauerit faciēdum quod ipse conduxit: constat ha- bere eum vtilem ex locato actio- nem. Si quis ergo stipulatus fuerit cū sua interesset ei dari: in ea erit causa, vt valeat stipulatio. Vnde & si procuratori meo dari stipula- tū sum, stipulatio vires habebit? & si creditori meo: quia interest mea q ne vel pœna committatur, vel prædia distrahanter quæ pi- gnori data crant.

Sed quid si promisisti illum sisti, in passiuo: tunc esset aliqua dubi- tatio quasi videaris promisisse fa- etum illius. Paulus.

p Vires habebit. & agam ex huiusmodi stipulatione ad interesse, licet dationem continueat: vt. j. eo. liber homo. s. fi.

q Interest mea. dari: alias non: vt &. s. de pac. l. si vnu. s. si cum reo versi. quod si sine persona. & institu. eo. s. alteri. vsque in finem. s. & s. man. l. si procuratorem. s. si quis mandauerit.

r Sistas. i. sisti iudicio facias: & sic tuum, non alienum factum pro- mittis: vt infra eo. quo- tiens quis. ij.

s Constat. ad interesse: vt. d. l. quotiens.

t Stipulari. interest e- nī propter religionē.

u Alsoquin. i. si diceres nō, valere stipulationē.

x Possimus. scilicet si ædificandā locaremus: quod esset iniquum, sed non bene argumenta- tur. nam res sacra po- test vendi: non tamen per stipulationem pro- mitti: vt instit. de inuti. stipu. in prin.

y D omīnus. Secundū quod. si ea quæ iuris sunt, stipulat⁹ fue- rit. sin autem quæ facti sunt, nō ita vt infra eo. l. quod dicitur. ij. vt sci- licet tenere ei filio li- ceat. vel ita, si ex re pa- tri stipulatio fiat, in so- lidum patri queratur. si aliunde, proprietatem habebit filius; pater ve- ro vsumfructum: vt. C. de bo. quæ libe. l. cum oportet. in princ. & in- stitu. de inuti. stipu. s. ei qui. &. C. de contrahē, stipu. l. ij. & supra de pa. & l. & heredi. s. nos autem. &. j. de stipu. ser- uorū. l. si ex re. s. si ipsi. & de solutio. Stichū. s. quælitum.

z S i filius. Adquiri- tur. Idem ecōtra videtur. & facit instit. de stipu. seruo. in prin.

E vī qui Calendis. ] CA S vī. Sūt certi dies in quolibet mense qui idus vocantur: alij vero kalendæ. Ego promit- to tibi quod soluā tibi kalendis Ianuariis. sunt forte multi dies huius mensis qui continetur

sub kalendis. de qua ergo die kalendarum intellegitur in stipula- tione? si sit expressum per nos qua die soluatū, stabitur illi pro- missioni. si non sit expressum, considerabitur de qua die senserimus. si autem nō possimus veritatem facti inuenire: intellegitur promissio facta in primam diem kalendarum. Sed pone quod ho- die incipiunt kalendæ huius mensis, & hodie mihi promittis dare kalen. queritur de quibus intelligitur? Respon. quod de sequē- tibus intellegitur facta promissio. [Q V O T I E N S A V T E M.] Titius stipulatus est à Mēuio, Mēui promittis mihi dare centum ex causa tali: Respondeat Mēuius, promitto. quæro quando debeā- tur ista centum: Et respon. quod præsenti die factæ stipulationis. Sed ponamus sic: dicit idem Titius cum esset Lugd. cum Mēuio, Mēui promittis mihi dare centrum scuta Parisius pro tali causa? Respondeat Mēuius, promitto. certe hic non debetur die præsen- ti: quia expectandum est quod Mēuius possit venire Parisius. & postea facit vnam illationem quæ clara est, ibi, ex quo &c. Idem &c. sicut. s. dixit obseruandum esse in kalendis, ita etiam in nonis & idibus seruabitur. Fran. Accursius.

z Aliis. scilicet kalendis. Accursius.

Easque.

a Easque scilicet kalendas.

b kalendas nisi natura aliud inducat, ut partum Arethusæ in kalendis Ianua. nam de his quæ post partum sunt, intelligitur: vt. j. eodem interdum in prin. Sed contra ad id quod dicit de primis. supra eo. stipulatio ista. §. alteri. versi. in stipulationibus. & §. de pac. l. veteribus. Respō. nisi de primis intelligeretur, nec de secundis eadem ratione, nec de tertii: & sic de singulis. vt ergo valeat, dicitur ut de primis videatur actum. arg. j. de verbo. sig. l. boues. §. j. item quid si in diebus vel post dies promisit, non adiecto alio? intra biuum tenetur: vt. j. de verb. sig. l. inter illam. §. fi. Accursius.

c sequentibus. quia qđ est minimum, sequēdū est. Accursius.

d Non ponitur, præsenti. §. de consti. pecu. l. promissor. §. j. cōtra Sol. vt ibi. & facit infra de solu. l. quod dicimus. & de regulis iuris. l. in omnibus obligationibus. j. Accursius.

e Locus. vel res adiecta, vel alia causa: vt. j. eo. continuus. §. itē qui insulam. & l. interdum. in princ.

f Debeat. cū effectu: vt possit peti. nam præsens est obligatio: sed differt exæctio: vt insti. eo. §. omnis. versi. id autem. & j. eo. l. cētefimis. in princ. quæ sunt cōtra. & facit. j. de verborum sign. l. inter illā. & l. liber homo. ij. §. decem. Accursius.

Vnde Spuria Aruspex qui Iul. Cæsarē monuerat, caue ret periculū quod nō vlt. quādoque pro stipulatore: vt argu. s. delega. ij. si ita. ij. §. Pegasus. & de an. leg. l. eum. alia. incipit, Iauolenus.

xiiii. Martias idus profectur, eidem

vt falsum ar-

guēti, quod

fine vlla no-

xa idus Mar-

tia adessent,

respondit ve-

tunc quod hic. aut annuum: & tunc in initio: vt. s. de an. leg. l. in

nisi quidē singulos. & C. quando dies leg. ce. l. j. vel dic vt ibi. & facit. s. tiru.

cas, sed non

præterisse.

Suet. Trā-

k Non recte petet. obstat enim exceptio: sed competit actio: vt di-

quili. in Iul. ximus. s. l. prox.

Cæs.

S i quis arbitratu. J CASVS. Aedificasti iuxta domum meam: & ultra terminos posuisti ædificium tuum. feci te vocari in ius ut destruas opus illud. tu dicis mihi, nolo litigare: eligamus Lucium Titium qui dijudicabit inter nos: & secundum quod ipse dicet, destruatur opus quod feci. es tu contentus? sum dicis. & sic promittis? promitto. postea adueniente die arbitrij ego absentaui me: & ita arbiter noster non pronuntiauit propter moram meā dicitur hic quod promissor non tenetur quasi morā fecerit. Quid autem erit si per arbitrum stetit quo minus pronuntietur? Respō. quod stipulatio efficitur inutilis, quia non est à persona arbitri recedendum: nec pœna quæ edicta erat, committetur. hoc dicit cū. l. sequenti. Fran. Accursius.

I Restitu. puta equum locatum: vel restitui, id est destrui ali-

quod opus.

m Non tenetur. nisi fuerit in posteriori mōra: vt supra de periculo & commō. rei vendi. l. illud. & distingue & vt. C. de contrahen. empt. l. fin.

n Non esse recedendum. vt supra de arbitris. l. in compromissis. &

a] Ist gl. ma  
le loquitur,  
secundum  
C. de contrahen. emp.  
Ludo. Cuma  
l. fin. & de condit. &  
demon. l. mulcta. &  
l. in testamento. & su-  
pra pro socio. l. si ita  
coita. Sed contra supra  
pro soc. l. si societatem.

b] Dic quod  
ibi arbitra-  
tus fuit ini-  
que: hic ve-  
ro nullo mo-  
do, secundū  
de ope. liber.  
Bar. & alios.

\* Scribentes  
hic cōmuni-  
que: hic non fuit vlo-  
gung. Item  
modo. Item contra su-  
pera de contrahen. emp.

I. hæc venditio. sed ibi  
fuit arbitratus, & inique  
hic nullo modo. Accur-  
sius. ADDITIO. Ista

glo. reprehenditur per  
Bartolum & alios:  
cōtractus: nō  
qua speciale est ibi: vt  
dicit glo. in. l. fin. C. de  
contrahen. emp.

o Insertum est. nomina-  
tim. Accursius.

P E T ideo. Adiecta  
fit. si arbitrio nō  
pateatur.

Q Vodcunque. J CASVS.  
Tātum operatur  
filius qui stipulatur pro  
patre, quantum si ipse  
pater stipularetur sibi.  
Idem in seruo, & eius  
domino. [s t c v t r.]  
Certum est quod pos-  
sum ita stipulari: pro-  
mittis dare cum mori-  
tar? promitto. Ita si ha-  
beam filium: ipse po-  
test promittere hoc mo-  
do: promitto tibi solue-  
re cum pater meus mori-  
retur. Idem in seruo.

[s t c v t r.] Habeo  
filiam. volo ei prouidere de aliqua summa pecunia. vendo Ti-  
tio quandam fundum: & stipulor ab eo hoc modo: Promittis. c.  
quæ debes mihi ex causa venditionis, dare filiæ meæ post mor-  
tem meam? ille respondet, promitto. talis stipulatio valet. Econ-  
tra possum ita stipulari: promittis mihi dare. c. post mortem filiæ  
meæ? & hoc casu post mortem filiæ meæ competit mihi actio  
directa ex stipulatu: priori vero casu competit actio v-  
tilis filiæ meæ ex stipulatu. [N O N S O L V M.] Planus est. [F  
I L V S D A R I.] Habeo filium qui taliter: stipulatur Mævi pro-  
mitis mihi dare? ille respondet, promitto. certe videtur stipula-  
tus esse patri: licet patris nomen non expresserit in stipulatione.  
Franciscus. Accursius.

q Is qui. filius vel seruus.

r Si ipse. pater vel dominus in cuius potestate est filius vel seru-

stipulans. & sic parificat filium stipulari patri, & ipsum patrem si-  
bi. vel dic, ipse filius, scilicet sibi; & tunc parificat filium stipulati-

patri, & sibi ipsi filio: sed & tunc excipe factum: vt supra codem.  
stipulatio. §. hi. & institu. de stipu. seruo. §. sed cum factum. item

& tunc fallit in seruo: vt. j. de stipu. seruo. l. ij. & l. antepe. & facit.  
j. rem pu. sal. fo. l. si filius. & j. ea. l. in fi. in filio tamen restringe ad  
proficitia: at in aduentitiis solus vltus fructus patri queritur: vt.  
C. de bonis quæ libe. l. cum oportet. Accursius.

s Cum morientur. ipsi, vel illi in quorum potestate sunt. ratio, quia  
initium inspicimus. & facit. C. de contrahen. stipu. l. scrupuloſam  
& institu. de inuti. stipu. §. post mortem. Accursius.

t Stipulari. illis in quorum potestate sunt. Accursius.

valet stipulatio: & ab eius persona  
non receditur. Bartolus.

xliii. V L P I A N V S libro quin-  
quagimo ad Sabinum.

S I quis \* arbitratu puta Lucij  
Titij restitui l. sibi stipulatus  
est: deinde ipse stipulator moram  
fecerit quo minus arbitretur Ti-  
tius: promissor quasi moram fece-  
rit, non tenetur. Quid ergo si ip-  
se qui arbitrari debuit, moram fe-  
cerit? Magis probandum est, à per-  
sona non esse recedendum eius,  
cuius arbitrium insertum est. o

xliiii. P A V L Y S libro duo-  
decimo ad Sabinum.

E T ideo si omnino non arbi-  
tretur, nihil valet stipulatio: a-  
deo vt & si pœna adiecta sit, P ne  
ipsa quidem committatur.

Non refert an per seipsum quis  
stipuletur, an filius vel seruus eius  
quo ad acquisitionē ei fiendam,  
nec refert an illi stipulētur expre-  
sse patri vel domino, an sibi ipsiis:  
quia utroque casu acquiritur illis.  
Paulus de Castro.

xlv. V L P I A N V S libro quin-  
quagimo ad Sabinum.

Q Vodcunque stipulatur is qui q  
in alterius potestate est: pro  
eo habetur, ac si ipse r esset stip-  
ulatus.

Subiectus alienæ potestati, po-  
test stipulari cum ipse morietur, si-  
cut non subiectus. Pau. de Cast.

Sicuti cum morietur quis, stip-  
ulari potest: ita etiam hi qui sub-  
iecti sunt alienæ potestati, cum  
morientur, stipulari possunt.

Si stipulatio patris confertur in

filiam. volo ei prouidere de aliqua summa pecunia. vendo Ti-  
tio quandam fundum: & stipulor ab eo hoc modo: Promittis. c.  
quæ debes mihi ex causa venditionis, dare filiæ meæ post mor-  
tem meam? ille respondet, promitto. talis stipulatio valet. Econ-  
tra possum ita stipulari: promittis mihi dare. c. post mortem filiæ  
meæ? & hoc casu post mortem filiæ meæ competit mihi actio  
directa ex stipulatu: priori vero casu competit actio v-  
tilis filiæ meæ ex stipulatu. [N O N S O L V M.] Planus est. [F  
I L V S D A R I.] Habeo filium qui taliter: stipulatur Mævi pro-  
mitis mihi dare? ille respondet, promitto. certe videtur stipula-  
tus esse patri: licet patris nomen non expresserit in stipulatione.  
Franciscus. Accursius.

q Is qui. filius vel seruus.

r Si ipse. pater vel dominus in cuius potestate est filius vel seru-

stipulans. & sic parificat filium stipulari patri, & ipsum patrem si-  
bi. vel dic, ipse filius, scilicet sibi; & tunc parificat filium stipulati-

patri, & sibi ipsi filio: sed & tunc excipe factum: vt supra codem.  
stipulatio. §. hi. & institu. de stipu. seruo. §. sed cum factum. item

& tunc fallit in seruo: vt. j. de stipu. seruo. l. ij. & l. antepe. & facit.  
j. rem pu. sal. fo. l. si filius. & j. ea. l. in fi. in filio tamen restringe ad  
proficitia: at in aduentitiis solus vltus fructus patri queritur: vt.  
C. de bonis quæ libe. l. cum oportet. Accursius.

s Cum morientur. ipsi, vel illi in quorum potestate sunt. ratio, quia  
initium inspicimus. & facit. C. de contrahen. stipu. l. scrupuloſam  
& institu. de inuti. stipu. §. post mortem. Accursius.

t Stipulari. illis in quorum potestate sunt. Accursius.

a Competit. ex interpretatione. M. Sed cōtra. s. de pac. dot. l. cum dos. ibi, si vero filia &c. Solu. vt ibi. item facit in eo. tit. si ita conueniat. & s. de ope. liber. l. cum patronus. s. j. & s. de pac. l. & heredi. s. nos autem. Item contra in eod. titu. l. si tibi decem. s. si patet. sed ibi vt extraneo pepigit, hic vt filio. item facit. C. de pac. con. l. pater pro filia. & supra solu. matrimonio l. Caius.

b Licit. videtur ergo idem esse si heres existat: sed certe tunc directa daretur: vt. s. de pac. l. auus. sic. C. de leg. & con. l. non dubium. non ergo aduersatur actioni, sed formae actionis. sic in verbo etiam. supra de pericu. & commo. rei vendi. l. si quis vina.

c Cum morieris. vt & supra de condi. inde. l. qui promisit. & l. nam si cū. & de manu. testa. l. qui duos. & j. e. l. huiusmodi. & C. quando di. leg. ce. l. ex his.

d Adiiciat. vt detur patri, impersonaliter: vel seruo patris: vt. s. in prī. huius legis. sed in seruo & filio fallit: vt ibi diximus. Accursius.

C Entesimis. CASVS. Promitto tibi dare kalendis centesimis. dicitur quod obligatio est perfecta & praesens, licet tempus solutionis sit dilatum in kalendas centesimas: ita quod si ante solueretur, non posset repeti. [SI D A V T E M.] Quædam sunt stipulationes quæ possunt conferri in tempus mortis: veluti quæ consistunt in dando. Quædam quæ consistunt in faciendo: & non possunt conferri in tempus mortis: sicut promitto Romam ire cum moriar. [S I T A.] Pone ut in glo. Fran. Accursius.

e Dilata solutio. vt. s. eo. l. eum qui kalendis. Accursius.

f Non potest. nisi per heredem possit explicari: vt. C. de contra-hen. stip. l. veteris contra. & l. fi. & arg. C. de cadu. tol. s. ne autem.

g Cum volueris. vt quando voluerit dari, sit in eius potestate non ipsum dare: vt. s. de rebus dub. l. vtrum. s. penul. & de pact. dot. l. fi. s. fi. & facit. s. de seruit. l. iiiij.

h Siunt. promitto tibi si volo: si volam: cum volam: b si volero: non valet. cum voluero, valet: vt hic, & s. de actio. & oblig. l. sub hac. & j. eo. si quis stipulatus sit Stichū. Sed quæ est differencia inter primum & secundum responsum huius. s. Respon. quia in primo causa differendi, c in secundo expressa est conditio. aduerbiū enim temporale, cū, adiungitur præterito subiunctiui: & significat præteritionem primo casu. vel quia primo significat tempus incertum in quo velit: quod non est in sequenti, que tantum est in uoluntate promittentis, idem in fideicommisso similibus verbis relicto: vt supra de leg. iij. l. fideicommissa. s. sic fideicommissum. sunt tamen arg. contraria: quia nō videtur interesse inter, si & cum: vt. s. l. prox. s. non solum. & s. de condic. indebili. l. qui promisit. quæ sunt argu. contraria.

i Constatua. quando velis.

Q Vi sic stipulatur. CASVS. Debebas mihi. c. ex causa ventionis cuiusdam fundi: quæ soluere debebas in festo Pentecost. ego vt magis securus essem, stipulatus sum à te illa. c. hoc modo: promittis mihi soluere illa centum quæ mihi debes, in festo Paschæ: ille respondet, promitto. quæritur, an statim petere possim: vel an debeam expectare usque ad festum Paschæ: Et respon. quod debeo expectare usque ad festum Paschæ: nec ante possum petere: quia videtur repetita dies Paschæ in ista

stipulatione. Fran. Accursius.

k Qui sic stipulatur. animo nouandi.

l Stipulari. vt obligatio praesens sit vel pura. Accursius.

m Kalendis. Arg. de repetitione. & facit. s. l. qui bis. & l. si dari. & quod ibi no. & l. stipulatio ista. s. cum qui. & instit. ad. l. Aquil. s.

capite tertio versic. ex hoc capite. argu. contra. infra ad munici. l. j. in fin.

n I decem. ] CASVS.

S Stipulatus es à me. c. hoc modo: promittis mihi soluere. c. cum petiero? ego respondeo, promitto. quæritur vtrum ista stipulatio sit conditonalis, an non? Respondetur quod non est conditionalis, sed pura. & hoc quod adiectum est cum petiero, non continet aliquam conditionem, sed quandam admonitionem, vt citius soluatur. & ideo licet prius moriaris quām à me petas: heres tuus potest petere. Francis. Accursius.

o Si decem cum petiero, i. secundum hæc est conditionalis segmentum tituli presentis.

p XLVII. VLPIANVS libro quinquagesimo ad Sabinum.

Q Vi sic stipulatur: k Quod te mihi illi kalendis dare oportet, id da respondes? videtur nō hodie stipulari, l sed sua die, hoc est kalendis, m

TO B\* TOY DE VERBO- rum obligationibus.

Facultas denuntiandi transit ad heredes, non facultas implenda conditionis. Bartolus.

XLVIII. VLPIANVS libro vi- cesimo sexto ad Editum.

I decem + cum petiero, n dari fuero stipulatus: admonitionem magis quandam, quod celerius o reddantur, & quasi sine mora, quām conditionem habet stipulatio: & ideo licet defecero prius quām petiero, non videtur defecisse conditio. P

q & j. eo. l. liber. ij. s. decem. & l. si ita quis promiserit. j. respō. & s. de condi. & demon. l. Titia heredis. & C. de iu. do. l. si mulier. & de leg. j. l. Stichum. Accursius.

C Vm filius familiæ. ] CASVS. Pamphilus filius fa. promisit Titio seruum Stichum: stetit per eum quo minus mihi solueret, & sic Stichus decessit. quæritur quomodo pater de hoc facto teneatur? Respondetur quod tenetur de peculio: quia si filius habet peculium, pater tenebitur soluere premium Stichi serui qui decessit. si vero pater fuerit in causa quod seruus non sit solutus, & decesserit seruus iste: filius nō tenebitur amplius: sed datur actio utilis in patrem. & idem dicendum est in persona fideiussorum. [SI STIPVLATVS.] Promisisti mihi per te non fieri quo minus mihi agere vel ire licet. & quia eras homo fallax, nolui promissioni tuae stare, nisi fideiussorem dares: quē dedisti. per fideiussorem stetit quod ire non potui vel agere. quæritur, an mihi tenearis ad interesse, vel tuus fideiussor? & respondetur q̄ neque tu tenebris, neque fideiussor. si vero per promissorem factum est quo minus ire agere possim: tu teneris mihi, & etiā fideiussor, ad interesse meum. [IN HAC STIPULATIONE.] Dicitū est. s. in l. leadem. s. Cato. quod possumus stipulari, per aliquem non fieri neque per heredem saum quo minus nobis agere ire liceat. Hic ponitur talis casus: Ego stipulatus sum à te per te non fieri, neque per heredem tuum, quo minus mihi ire agere liceat. heres tuus ignorauit hanc stipulationem esse factam, & me impedituit ire agere. quæritur an teneatur mihi, attento quod ignorauit stipulationem esse interpositam: & dicitur quod tenetur, quamvis ignoret stipulationem esse factam. pupillus vero nō potest de hac stipulatione teneri. [SI PROMISSOR.] Promisit Titius Seio ho minem dare in festo Paschæ. certum est quod per interpellationem constituitur quis in mora, si debite facta sit. Sed pone quod Seius petuit à Titio hunc hominem ante Pascha: & sic ante terminum.

post

post hanc interpellationem ante diem decessit homo promissus, queritur an Titius liberatur interitu specie? Et dicitur quod non quia non potuit interpellari ante diem promissionis. Fran.

a Per eum. scilicet filium.

b Staret. id est cum esset in mora: vt. j. de sol. si mihi alienum. & s. eo. l. si ex legati. Acc.

c Quatenus. i. quia. vel aliter: vt. j. de re. iur. l. quatenus. vel supple hic eatenus quatenus &c. Accursius.

\* Sumpia est d obligatus. perpetuo ex tit. solu. proper morā Azo. ad matri. sicut. l. si quis so- quod est. j. de fideiul. l. lutioni. s. de si à colono. s. fi. vsur L R.

e Fuit. per interpellationem sibi factam.

f Non tenebitur. libera- tur enim interitu spe- ciei. Accursius.

g Sed utilis actio. directa enim non cōpetit: quia liberato filio & pater ab accessoria liberatur stricta ratione. Ro. vt & s. de vsur. l. mora. in fin. & j. eod. l. mora. Sed vi detur de dolo dari: vt. s. de dolo. si fideiussor. Solue vt ibi.

h Que omnia. scilicet di- eta de patre & filio: vt j. de sol. l. Stichum aut Pamphilum. circa prin. & l. cum quis. s. si quis. in fi. s. & facit. s. de iu- reiur. l. eum qui. s. j. & de le. j. cum res. s. fin. & de ope. liber. l. si liber- tus morā. iij. & de sol. l. inter. in fi. & j. proxi. s. Itē no. patrē cum filio ex vna parte parificari, & fideiussorem cū prin- cipali ex alia: vt hic & j. de fur. l. eum qui. s. an patrē. sed fallit supra de mino. denique. s. sed v- trum. versi. sed an hoc. & s. de his qui no. infa. l. seruus.

i Fideiussorem. de cuius facto nihil promissum est.

k Neuter. ex ea stipulatione: sed fideiussor ex suo facto tenetur: sicut quilibet prohibens tenetur, scilicet actione iniuriarum & confessoria si eius interesset prohibitum non esse. Sed hoc est cōtra. s. proxi. s. cum hic fideiussor ex sua mora teneri deberet: vt. j. de reg. iur. l. in condemnatione. s. vnicuique. Ad hoc responde, quod tu promisisti de tuo facto, & fideiussor de tuo, non de suo. Sed oppo. ergo nulla est fideiussoris obligatio: vt. s. stipulatio i- sta. iij. respon. quia alienum factum non potest promitti. Sed resp. speciale in fideiussore. vel promisit indemnitatē. Vel dic secū- dum I o. quod hic curaturum promisit. Sed tunc oppo. ergo in aliud fideiussit: ergo non tenetur: vt. j. de fideiul. Græce. s. si quis Stichum. Sed respō. quod circa idem illa duo versantur, vnde nō est aliud. vel vt omnis cesseret querela, id est questio, dic quod sim- plicer fideiussit: dicendo, fideiubeo. & non obstant prædicta, & sic refert sit in dando: vt. s. per. s. si quis Stichum. & nō valeat. an in faciendo: vt hic dicitur. Accursius.

l Sed si per promissorem. scilicet steterit. Accursius.

m Fieri. supple quo minus mihi ire agere liceat.

n Videlicet si prohibeat.

o Absit. tempore stipulationis.

p Et ignorat. facta fuisse promissionē. Sed cōtra. j. de re. iur. qui in alterius. Solu. mero iure tenetur: vt hic. sed restituitur ex clausula generali: vt ibi: quia in alieni &c. vt. s. pro suo. l. fi. in fi.

q Stetisse. hoc videtur cōtra. C. si aduer. ven. pig. l. ij. & s. qui. ex cau. in pos. eatur. l. apud Iulianū. Sed hic factū pupilli. i. si prohi- beret pupillus, faceret committi, scilicet stipulationē: quia quot prohibitiones, totiēs cōmittitur: vt. j. eod. l. si sic. ij. vnde & si te- neretur, subueniretur: ergo non teneatur: sed in contrariis ex so-

lo defuncti contractu, & ipso nihil faciente tenetur.

r stipulatione. per heredem non fieri.

s Erit. alias erit: & alias sit. & supple, & tutorem non habeat, se- cundum quosdam, cum nec alius ei mōram facere videatur: vt. s. de vsur. l. cum quidam. s. si pupillo.

ra. Bartolus.

Si promissor hominis ante diē in quem promiserat, interpellatus sit, & seruus decesserit: non vi- detur per eum stetisse.

Non sufficit se abstinerē à malo nisi fiat quod bonum est. Barto.

L. V L P I A N V s libro quin- quagenimo ad Edictum.

I N illa stipulatione, per te non fieri? non hoc significatur, nihil te facturum quo minus facere possis: sed curaturum ut facere possis. Itē in stipulatiōe emptę he- reditatis, quanta pecunia ad te per- uenerit, dolō ve malo tuo factum est, e- rit ve, quo minus perueniat: nemo du- bitabit quin teneatur qui id egit b ne quid ad se peruererit.

Debitor speciei liberatur si ante morā species illa desit esse in cō- mercio. h. d. Pau. de Cast.

L. I D E M libro quinquageni- moprimo ad Edictum.

I S qui alienum seruum pro- misit: perducto eo ad liberta- tem, ex stipulatu actione non te- netur. sufficit enim si dolo culpā- ve careat.

Verba dubia in stipulationibus conuentionalibus interpretantur ex mente contrahentium: in præ- toriis interpretātur ex mente præ- toris. Bartolus.

L. I D E M libro septimo Disputationum.

I N conuentionalibus stipula- tionibus contractui formam

ter stipulantem in prin. vbi plene dixi. idem in verbo, sinere: vt s. loc. si in lege. & facit. s. eo. stipulatio ista. in princ. Accursius.

a Quanta pecunia. verba stipulationis, vt. s. de leg. iij. quisquis. & j. de verb. sig. l. cum stipulamur.

b Egit. vt & s. de here. ven. l. ij. s. non tantum. sic. s. si quis omis- cau. testa. l. ij. s. sane. & s. solu. matrim. l. si vero. s. ij. Sed arg. con- tra. s. quæ in frau. cre. l. qui autem. Accur. ADDITIO. Dic quod ibi loquitur in debitore qui tenebatur ad non alienandum: & sic patrimonium suum non deminuendum: hic vero tenetur ex for- ma prouisionis etiam ad acquirendum, secundum Bar. & Iaso.